
 

 

Oplæg til Danske Kirkers Råd og FrikirkeNets foretræde for Kirkeudvalget den 4.10.17 

Kære medlemmer af kirkeudvalget, vi, Danske Kirkers Råd og FrikirkeNet, ser frem til foretræde den 

4.10.17. Nedenfor følger en kort præsentation af emner vi gerne vil tage op:  

Ros til lov vedrørende trossamfund udenfor folkekirken 

Vi oplever, at partierne bag lovkomplekset har været lydhøre og er i det store og hele tilfredse med 

kirkeministerens seneste udspil. Vi har indsendt høringssvar og vil gerne fremhæve nogle punkter herfra:  

1. Vi ønsker en henvisning i loven til bekendtgørelse om fritagelse fra ejendomsskat på religiøse 

bygninger. Vi oplever desværre kommuner, der presser os her og tester lovgivningen. Blandt andet 

har Herning kommune gennem seks år opkrævet ejendomsskat fra frikirkerne der.  

2. En reel fritagelsesmulighed for vielsesforretter kurset. Den nuværende fritagelsesmulighed kræver 

en høj grad af specialviden (cand jur, BA i jur), som ikke står mål med et to dages kursus. Vi 

anbefaler at alle med en dansk BA i humaniora fritages.  

3. Vi takker for løfter om at indsendelse af årsregnskabet bliver enkelt og smidigt.  

Skatteministeren og afskaffelse af momskompensation 

I regeringens forsøg på afskaffelse af momskompensationsordningen har skatteministeren gentagne gange 

nævnt frikirker som eksempel på, at ordningen er blevet udhulet og bruges til et andet formål end 

oprindelig tiltænkt. Se bilag 1 for en gengivelse af ministerens udtalelser til Kristeligt Dagblad.  

Vi forstår ganske enkelt ikke, hvorfor frikirker skal fremhæves negativt på den måde. 

Dels var vi med da ordningen blev indført i 2007 og en del af det oprindelige formål. Og dels yder frikirker 

en stor og almennyttig indsats på en lang række områder. Se venligst bilag 2 for en række eksempler 

herfor.  

Vi forstår heller ikke skatte i istere s so dri g elle  ”kirkeligt” og ”hu a itært og so ialt” ar ejde. Vi 
mener, at dette er en helt misvisende sondring, da hovedparten af det sociale/humanitære arbejde i 

Danmark enten er, eller har haft, sit udgangspunkt i det kirkelige. Og det er umuligt at lave snittet mellem 

”kirkeligt” og ”hu a itært”. Er uddeli g af julehjælp kirkeligt, eller hu a itært? Det er vel egge dele, hvis 
det er en kirkelig aktør, der står bag? 

Ministerens sondring deler det almennyttige op i et A og et B hold, som ikke passer til den danske 

virkelighed. Det opleves som en degradering af humanitært/socialt arbejde udført på et kirkeligt grundlag.  
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For os handler sagen om momskompensation ikke primært om penge, men om lige anerkendelse.  

Vi har henvendt os direkte til skatteministeren og bedt om en uddybning af hans udtalelser.  

- Vi vil gerne fremføre vores bekymring til kirkeudvalget over at en minister på den måde 

mistænkeliggør frikirker uden begrundelse.  

- Ligeledes vil vi også fremføre vores bekymring vedrørende ministerens unaturlige sondring mellem 

”kirkeligt” og ”hu a itært/so ialt” ar ejde.   

 

Øvrige forhold 

Den såkaldte imam lovgivning gør det svært for os at få udenlandske forkyndere til Danmark som gæster. 

Sagsbehandlingen tager op mod tre måneder. Det politiske ønske er at hindre radikalisede religiøse 

forkyndere at komme til landet. Vi anmoder om en smidigere sagsbehandling, når der ikke er nogen 

begrundet mistanke for radikaliseringsbaggrund. Altså at lovgivningen gøres mere sagsbestemt, så ikke alle 

føres over den samme kam.  

 

En invitation til kirkeudvalget:  

Vi vil gerne invitere kirkeudvalget på en dags studietur, hvor vi på turen præsentere kirkeudvalget for et 

udvalg af kirker uden for folkekirken, og den forskel som disse kirker udøver i deres lokalsamfund. Vi havde 

for nylig Karen Klint og Carl Holst på en studietur i Kolding, hvor de mødte en frikirke og en frikirkeligt 

baseret høj- og efterskole. Vi har fået en meget tydelig positiv respons fra baglandet på dette besøg. I en 

tid, hvor frikirker og øvrige kirker udenfor folkekirken, har følt sig presset, har det stor betydning, at 

folketingets politikere kommer for ved eget øjensyn at se og opleve denne del af det danske kirkeliv.  

 

 

Vi takker for jeres tid og interesse.  

Biskop Czeslaw Kozon, Den katolske Kirke i Danmark 

Mikael Wandt Laursen, generalsekretær i FrikirkeNet 

Mads Christoffersen, generalsekretær i Danske Kirkers Råd 

  



 

Bilag 1: Uddrag af interview med skatteministeren i Kristeligt Dagblad den 26.9.17:  

 

Et af de centrale stridsspørgsmål i momssagen har været skatteministerens 

argument om, at ordningen er gledet væk fra sit oprindelige formål, da blandt 

andet religiøse foreninger i stigende benytter sig af den. 

Kan du forstå, at de kirkelige organisationer undrer sig over den 

formulering, når de nu fra begyndelsen har kunnet søge på lige fod 

med andre – og også har fået tilskud helt fra ordningens tilblivelse? 

”Jamen både og. Forstået på den måde, at jeg intet har imod de kirkelige 
foreninger. Jeg er selv medlem af folkekirken og glad for at være det. Jeg har 

intet imod frikirker. Men den oprindelige tilgang til ordningen var at støtte 

humanitært arbejde og ikke kirkeligt arbejde. Men det er mit indtryk, at det er 

blevet brugt til almindeligt kirkeligt arbejde og ikke humanitært og socialt 

arbejde,” siger Karsten Lauritzen. 

  



 

Bilag 2: Eksempler på frikirkers almennyttige indsats 

Frelsens hær 
 Frelsens Hær driver en lang række af forskellige former for institutioner og projekter. Herberg, 

væresteder, krisecentre, vuggestuer og børnehaver er eksempler på dette. Sammen med genbrug, 

nødhjælp og julehjælp yder Frelsens Hær en enorm indsats.  
 

Bykirken Odense 

 Gratis mad hver fredag til hjemløse og socialt udsatte. Samarbejde med kommunen og Kirkens 

Korshær – kirken ligger nabo til herberg og fikserum midt i red light district – her mødes alle 

samfundslag.  

 Uddeler endvidere 150 julehjælpspakker med mad, gaver og lækkerier til enlige forsørgere i 

kommunen.  

 Har udsendt to personer til Athen, hvor de driver et center for uledsagede flygtningebørn, som er 

strandet i Grækenland (faros.org.gr). 

 
Kirke i byen i Kolding 

 Familienetværket – kontakt til 135 personer, som har økonomiske eller misbrugsrelaterede eller 

psykiske eller sociale problemer. Mødes hver anden onsdag – derudover netværk, hjemmebesøg og 

bisidderfunktion. Endvidere personlig, social og økonomisk rådgivning efter behov. I 2016 startede 

vi et samarbejde med Blå Kors. Familienetværk har bredt sig til andre byer og eksisterer pt. i 

Silkeborg, Aarhus, Aalborg, Vejle i to forskellige kirker, KBH, Næstved, Kolding, Herning - og er på 

vej i fire andre byer. 

 Uddeler 50 julepakker ud til familier udpeget af kommunens sagsbehandlere. 

 Har et socialt/praktisk team, som er frivillige ved et herberg. 

 

Åbenkirke, Herning 

 Uddeler julehjælp til flere end 500 familier i samarbejde med kommunen og værestedet 

Hjørnesten. 

 Familiecafé hver tredje uge for familier, som af den ene eller anden årsag er udfordret i sin 

sammenhængskraft og trivsel. 

 Intergrationscafé hver anden tirsdag med gratis servering og netværk for flygtninge og nytilflyttede 

udlændinge. 

 Dare2care – kæmper imod menneskehandel i samarbejde med A21.org. 

 Tryllekunstner på børneafdelingen på sygehuset – en gang om måneden. 

 

Aalborg Citykirke 

 Uddeler julehjælp til flere end 500 familier, som modtager hjælpen ved et storstilet juleshow i en 

sportshal.  

 Uddeler skoletasker til nye skolebørn, som ikke selv har råd. 

 

Den evangeliske frikirke, Randers, Randers Pinsekirke og Frimenigheden Kronjylland – 

 Familiemadkassen med mad til en hel uge. 50 familier kommer hver uge og modtager mad. 

Kommunen henviser. 
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Slagelse Kristent Center (med flere) 
 Kontant kærlighed – uddeler mad til mindrebemidlede. Græsrodsbevægelse på Facebook. Idéen er, 

at frivillige møder op i butikker og opfordrer folk til at smide lidt ekstra i indkøbsvognen, når de 

handler – de ekstra varer uddeles så en gang om ugen til mindre bemidlede.  

 

Vineyard København 

 Plan A – besøger bordeller og hjælper prostituerede. Uddeler julehjælp. 

 Brobygning til flygtningefamilier.  

 Projekt julegaver - samler masser af brugte ting sammen som enlige mødre fra Mødrehjælpen kan 

komme ind og vælge mellem. 

 

Skywalk, Randers (ungdomskirke) 

 Fodboldcup (Charity Cup) i Randers Hallen, alle kan stille med hold (35 hold sidste gang) - overskud 

går til et godt formål - får Randers FC spillere til at promovere cuppen i november.   

 

Frikirken Hillerød  

 Kirke Care, en kirkelig pendent til natteravnene, fredag/lørdag aften.  

 Uddeler endvidere 230 pakker julehjælp. 

 

Kirken i Kulturcenteret i København 
 Sommer i Bispebjergparken - En uge med sjove og gode oplevelser til børn i nordvest området - 

specielt Mjølnerparken 

 Urban Birthsdays - Afholder fødselsdag for børn fra mindre bemidlede hjem. 

 Julefest for asylcentre samt uddeling af julehjælp til mindre bemidlede familier i københavn. 

 Sommerfest på asylcentre. 

 

Roskilde Baptistkirke 
 Uddeler julehjælp til flere end 250 familier. Kommunen henviser. 

 Uddeler skoletasker til nye skolebørn, som ikke selv har råd. 

 Gratis økonomisk rådgivning. 

 Unge fra kirken tager sig i samarbejde med kommunen af uledsagede flygtningebørn 

 

 


